

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (in €/000)					MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO									31.12.2007				
	Costo storico	Rivalutazioni	Svalutazioni	Fondo ammortamento	Bilancio	Acquisti	Passaggi a finiti nel 2007	Riclassifica per passaggi a finiti	Fondo ammortamento su riclassifiche	Ammortamento	Alienazioni dismissioni	F.do amm. su alienazioni e dismissioni	Rivalutazione su dismissioni	Costo storico	Rivalutazioni	Svalutazioni	Fondo ammortamento	Bilancio
Terreni e fabbricati	109.786	64.939	(904)	(120.467)	53.354	1.344	307	(72)	4	(5.799)	(22)	21	0	111.343	64.939	(904)	(126.241)	49.137
Impianti e macchinario	288.380	1.757	0	(253.257)	36.880	9.030	975	0	0	(16.998)	(13.417)	13.213	(162)	284.968	1.595	0	(257.042)	29.521
Altri beni	63.974	204	0	(33.349)	30.829	2.067	1.755	0	0	(16.674)	(503)	489	0	67.293	204	0	(49.534)	17.963
Immobilizzazioni in corso	15.151	0	0	0	15.151	11.629	(3.037)	(18)	0	0	0	0	0	23.725	0	0	0	23.725
Sub Totale	477.291	66.900	(904)	(407.073)	136.214	24.070	0	(90)	4	(39.471)	(13.942)	13.723	(162)	487.329	66.738	(904)	(432.817)	120.346
Acconti	5.420	0	0	0	5.420	(2.874)	0	0	0	0	0	0	0	2.546	0	0	0	2.546
Totale	482.711	66.900	(904)	(407.073)	141.634	21.196	0	(90)	4	(39.471)	(13.942)	13.723	(162)	489.875	66.738	(904)	(432.817)	122.892

Le variazioni intervenute nelle singole categorie delle IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI, con riferimento a raggruppamenti omogenei e ripartite per insediamenti produttivi, sono evidenziate nella seguente tabella, con riferimento al costo storico comprensivo di rivalutazioni e svalutazioni:

Variazione per insediamenti produttivi

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (in €/000)	TERRENI E FABBRICATI	IMPIANTI E MACCHINARI	ALTRI BENI	IMMOBILIZZAZ IN CORSO ED ACCONTI	TOTALE ESERCIZIO 2007
ACQUISTI					
Officina carte valori	62	3.399	865	2.845	7.171
Stabilimento Salario	74	455	178	15	722
Sezione Zecca	12	2.787	177	540	3.516
Stabilimento Foggia	1.185	2.378	200	997	4.760
Altri	11	12	648	7.230	7.901
Totale	1.344	9.031	2.068	11.627	24.070
Acconti a fornitori				(2.874)	(2.874)
Dismissioni/Alienazioni	(1)	(367)	(14)	0	(382)
Totale variazioni dell'esercizio al netto delle dismissioni	1.343	8.664	2.054	8.753	20.814

Per il commento dei principali investimenti realizzati si rinvia a quanto illustrato nella Relazione sulla Gestione.



Officina Carte Valori

Foglietto erinofilo dedicato al Convegno filatelico Romafil 2007

B. III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo, determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione e rettificato nel caso si siano verificate perdite durevoli di valore.

La consistenza della voce, tenuto conto del loro COSTO DI ACQUISTO e delle variazioni intervenute, è la seguente:

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (in €/000)	31.12.2006				31.12.2007		
	COSTO	RIVALUTAZIONI INCREMENTI	SVALUTAZIONI DECREMENTI	BILANCIO	RIVALUTAZIONI INCREMENTI	SVALUTAZIONI DECREMENTI	BILANCIO
Partecipazioni	92.361	451	(57.230)	35.582	0	0	35.582
Crediti	14.157	0	(1.641)	12.516	0	(1.721)	10.795
Altri titoli	1	0	0	1	0	(1)	0
Totale	106.519	451	(58.871)	48.099	0	(1.722)	46.377

Partecipazioni

PARTECIPAZIONI (in €/000)	31.12.2006				31.12.2007	
	COSTO	RIVALUTAZIONI INCREMENTI	SVALUTAZIONI DECREMENTI	BILANCIO	RIVALUTAZIONI INCREMENTI	BILANCIO
In imprese controllate	89.518	450	(57.230)	32.738	0	32.738
In altre imprese	2.843	1	0	2.844	0	2.844
Totale	92.361	451	(57.230)	35.582	0	35.582

• *Partecipazioni in imprese controllate*

PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE (in €/000)	SEDE	CAPITALE SOCIALE 31.12.2007	RISULTATO 2007	PATRIMONIO NETTO AL 31.12.07	POSSESSO % AL 31.12.07	VALORE BILANCIO 31.12.2007
Bimospa S.p.A.	Roma – Viale Gottardo, 140/142	2.550	87	3.657	99,73	2.579
Editalia S.p.A.	Roma – Via Marciana Marina, 28	5.724	361	8.362	99,99	7.793
Fabrizio Partners S.p.A. in liquidazione	Roma – Via Marciana Marina, 28	3.000	(211)	(2.364)	100,00	0
Verrès S.p.A.	Verrès – Via A. Glair, 36	10.970	1	13.406	55,00	1.366
Innovazione e Progetti S.C.p.A.	Roma – Via Principe Umberto, 4	30.000	(418)	29.611	70,00	21.000
Totale						32.738

Nel corso dell'esercizio si sono definite le seguenti operazioni:

- **BIMOSPA S.P.A.:** la società ha chiuso l'esercizio con un utile pari a 87 mila euro. L'Istituto possiede il 99,73% del capitale sociale, rappresentato da n. 4.986.511 azioni del valore nominale di 0,51 euro ciascuna.
- **EDITALIA S.P.A.:** la società ha chiuso l'esercizio con un utile pari a 361 mila euro. L'Istituto possiede il 99,99% del capitale sociale, rappresentato da n. 2.861.973 azioni del valore nominale di 2,00 euro ciascuna.

- **FABRIANO PARTNERS S.P.A. IN LIQUIDAZIONE:** la società, posta in liquidazione nel corso del 2006, ha chiuso l'esercizio con una perdita pari a 211 mila euro. Tra i fondi rischi partecipate è iscritto lo stanziamento destinato a coprire oltre che il deficit patrimoniale anche altre eventuali passività potenziali che potrebbero emergere.
L'Istituto possiede il 100% del capitale sociale, rappresentato da n. 300.000 azioni del valore nominale di 10 euro ciascuna.
- **VERRÈS S.P.A.:** la società ha chiuso l'esercizio con un utile pari a 952 euro. L'Istituto possiede il 55% del capitale sociale, rappresentato da n. 46.411 azioni del valore unitario di 130 euro ciascuna.
- **INNOVAZIONE E PROGETTI S.C.p.A.:** la società ha chiuso l'esercizio con una perdita pari a 418 mila euro. L'Istituto possiede il 70% del capitale sociale, rappresentato da n. 21.000.000 azioni del valore nominale di 1,00 euro ciascuna, sottoscritto integralmente e versato per il 25% pari a 5.250 mila euro.

PARTECIPATA	CAPITALE SOCIALE (in €)	N. AZIONI POSSEDUTE	VALORE NOMINALE AZIONI POSSEDUTE (in €)	POSSESSO %
Bimospa S.p.A.	2.550.000,00	4.986.511	2.543.120,61	99,73
Editalia S.p.A.	5.724.000,00	2.861.973	5.723.946,00	99,99
Fabriano Partners S.p.A. in liquidazione	3.000.000,00	300.000	3.000.000,00	100,00
Verrès S.p.A.	10.969.660,00	46.411	6.033.430,00	55,00
Innovazione e Progetti S.C.p.A.	30.000.000,00	21.000.000	21.000.000,00	70,00

- *Partecipazioni in altre imprese*

Tali partecipazioni si riferiscono a:

- **ISTITUTO DELLA ENCICLOPEDIA ITALIANA S.P.A.**, di cui l'Istituto possiede n. 90.000 azioni del valore nominale di 51,65 euro ciascuna, rappresentative del 12% del capitale sociale.
- **MECCANO S.P.A.**, di cui l'Istituto possiede n. 3 azioni del valore nominale di 516,45 euro ciascuna che rappresentano lo 0,6% del capitale sociale.
- **QUOTA CONSORZIO CONAI**, del valore di 586,51 euro, acquisita in ottemperanza all'art. 38 del D.Lgs. 5 febbraio 1997 n. 22.
- **CONSORZIO IDROENERGIA S.C.A.R.L.** di cui l'Istituto possiede n. 2 quote del valore nominale di 516,00 euro che rappresentano lo 0,066% del capitale sociale.

Il valore di bilancio di tali partecipazioni corrisponde al costo storico ed è pari a 2,8 milioni di euro.

- *Imprese controllate indirettamente tramite società controllate*

<i>(in €/000)</i>	SEDE	CAPITALE SOCIALE	RISULTATO 2007	PATRIMONIO NETTO AL 31.12.07	POSSESSO %	CONTROLLANTE DIRETTA
Edi S.p.A. in liquidazione	Roma – Viale Gottardo, 142	2.840	0	946	96,40 3,60	Bimospa S.p.A. F. Partners S.p.A. in liquid.
Cargest S.p.A. in liquidazione	Roma – Via Marciana Marina, 28	516	0	86	100,00	F. Partners S.p.A. in liquidazione

Tali partecipazioni si riferiscono a:

- EDI EDIZIONI DISTRIBUZIONI INTEGRATE S.P.A. IN LIQUIDAZIONE: la società ha chiuso l'esercizio in pareggio. La BIMOSPA S.P.A. possiede il 96,4 % del capitale sociale, mentre il residuo 3,6 % è di FABRIANO PARTNERS S.P.A. IN LIQUIDAZIONE.
- CARGEST S.P.A. IN LIQUIDAZIONE: la società ha chiuso l'esercizio in pareggio. La FABRIANO PARTNERS S.P.A. IN LIQUIDAZIONE possiede il 100 % del capitale sociale.

CREDITI

- *Crediti verso altri*

I crediti verso altri, scadenti entro l'esercizio, ammontano a 3,6 milioni di euro (3,0 milioni di euro nel 2006), mentre quelli scadenti oltre l'esercizio successivo sono pari a 7,2 milioni di euro (9,5 milioni di euro nel 2006). La somma complessiva si riferisce:

- ai premi corrisposti a fronte della polizza collettiva di capitalizzazione, a garanzia del pagamento del trattamento di fine rapporto, intrattenuta con una compagnia di assicurazione per 5,5 milioni di euro. L'appostazione assicura la copertura del trattamento di fine rapporto per il residuo personale delle categorie dirigenti ed impiegati già incluso, al 31 dicembre 1985, nella polizza stipulata ai sensi del RDL 8 gennaio 1942 n. 5, convertito in Legge 2 ottobre 1942 n. 1251. Inoltre, con riferimento a tale rapporto vi sono le seguenti ulteriori iscrizioni in bilancio:

PASSIVO

- a) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO nel cui ammontare è compreso il debito dell'Istituto, verso tutto il personale inquadrato nelle categorie operaie, impiegatizie e dirigenziali, maturato al 31 dicembre 1985, cui si riferisce la copertura di cui sopra;
- b) RATEI E RISCONTI che evidenziano imposte sostitutive relative ai rendimenti maturati a fine 2007, pari a 974 mila euro.

ATTIVO

- a) RATEI E RISCONTI, che includono il rendimento della polizza maturato a fine 2007 per complessivi 7,8 milioni di euro.
- al credito verso dipendenti per complessivi 2,9 milioni di euro, contro i 3,2 milioni di euro dell'esercizio 2006, sorto in conseguenza dei provvedimenti adottati a seguito degli eventi sismici del 31 ottobre 2002 a favore della popolazione della regione Molise e della provincia di Foggia (D.L. n. 245 del 4/11/2002 convertito in L. n. 286 del 27/12/2002 e successive modifiche ed integrazioni). Tali provvedimenti hanno sospeso il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali per il periodo novembre 2002 - novembre 2005, prevedendone il rimborso, mediante rate mensili, a partire dal febbraio 2006, sia per la quota a carico dell'azienda sia per quella a carico dei lavoratori.

L'importo indicato rappresenta, pertanto, il credito dell'Istituto, quale sostituto, nei confronti dei lavoratori per la quota a loro carico e la sua riduzione rispetto allo scorso esercizio per 366 mila euro rappresenta la corresponsione delle rate di competenza del 2007.

La sospensione del pagamento dei contributi sociali, sia per la quota a carico dell'azienda sia per quella a carico dei lavoratori, ha comportato altresì l'iscrizione nel passivo alla voce debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale del corrispondente debito verso l'INPS;

- alle anticipazioni per diritti d'autore per 1,0 milioni di euro;
- al credito per operazioni di impiego finanziario della liquidità per 1,1 milioni di euro;
- ai crediti verso dipendenti in attesa della definizione di pendenze in corso per complessivi 167 mila euro;
- ai depositi cauzionali per canoni per 41 mila euro;
- il credito verso l'Erario per l'anticipo delle imposte sul T.F.R., ai sensi dell'art. 3 della L. 662/96 per 837 mila euro in essere alla fine dello scorso anno è stato estinto conseguentemente al suo utilizzo, nei limiti consentiti dalla legge, a fronte del versamento delle ritenute applicate sui trattamenti di fine rapporto corrisposti nell'anno ai dipendenti ed alla compensazione operata per il versamento a saldo dell'imposta sostitutiva di cui al D.Lgs. 47/2000.

C. ATTIVO CIRCOLANTE

C.I RIMANENZE

Il valore delle RIMANENZE ammonta, alla fine dell'esercizio, a 87,0 milioni di euro contro 103,9 milioni di euro del 2006. La variazione rispetto al precedente esercizio, pari ad una riduzione di 16,9 milioni di euro, è sostanzialmente originata dalle seguenti variazioni:

INCREMENTI

- materie prime necessarie per la monetazione e metalli preziosi per 2,5 milioni di euro;
- lavori in corso su ordinazione, relativamente a commesse editoriali e medagliistica, per 0,9 milioni di euro;



Officina Carte Valori

Da sinistra, francobolli dedicati:

Regione Sardegna, Giuseppe Tomasi di Lampedusa, Circolo Speleologico Romano

DECREMENTI

- materiali di produzione e ricambi per 5,7 milioni di euro;
- carta acquistata e prodotta per 2,1 milioni di euro;
- semilavorati per i documenti elettronici 0,5 milioni di euro;
- semilavorati e lavori in corso relativi alla monetazione euro per 3,6 milioni di euro;
- semilavorati zecca, grafici ed editoriali per 3,0 milioni di euro;
- lavori in corso editoriali e numismatiche per 1,7 milioni di euro;
- lavori in corso su ordinazione, relativamente a commesse grafiche per 2,3 milioni di euro;
- prodotti finiti per 0,9 milioni di euro;
- acconti per 0,7 milioni di euro.

Il valore delle pubblicazioni editoriali, viene annualmente rettificato sulla base di quanto previsto dalla risoluzione ministeriale dell'11 agosto 1977, n. 9/995. Oltre a ciò è presente un ulteriore fondo che, alla fine del 2007, è pari a 6,3 milioni di euro, per tener conto, in via prudenziale, della limitata possibilità di realizzazione di tali prodotti.

Il valore delle rimanenze di materiali e prodotti obsoleti o a lenta movimentazione è stato ridotto per tener conto della loro possibilità di utilizzo o di realizzo.

Inoltre, a fronte di costi ancora da sostenere per commesse in perdita, l'Istituto costituì, in esercizi precedenti, un fondo che, alla fine del 2007, è pari a 768 mila di euro. Nell'esercizio tale fondo è stato utilizzato per 384 mila euro.

Le rimanenze finali sono composte da:

- MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO ammontano a 27,9 milioni di euro contro i 32,1 milioni di euro dell'esercizio precedente. La variazione dell'esercizio, pari a una riduzione di 4,2 milioni di euro, è essenzialmente attribuibile al decremento di materiali di produzione e ricambi (5,5 milioni di euro), di carta (0,5 milioni di euro), a fronte di un incremento della giacenza dei tondelli per la monetazione euro (2,0 milioni di euro);
- PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE E SEMILAVORATI ammontano a 35,6 milioni di euro, contro i 42,5 milioni di euro dell'esercizio precedente. La variazione dell'esercizio, pari ad una riduzione netta di 6,9 milioni di euro, è attribuibile ai documenti elettronici (0,5 milioni di euro), ai semilavorati Zecca, grafici ed editoriali (3,0 milioni di euro), alla carta prodotta (1,6 milioni di euro), ai semilavorati euro (1,5 milioni di euro) ed ai lavori in corso editoriali e numismatici (1,7 milioni di euro); di contro si è registrato un incremento della giacenza di semilavorati per targhe (0,9 milioni di euro) e dei semilavorati relativamente a metalli preziosi (0,5 milioni di euro);
- LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE ammontano a 20,3 milioni di euro contro i 24,6 milioni di euro del 2006. La variazione, pari a una riduzione di 4,3 milioni di euro, è riconducibile ad una diminuzione delle giacenze relative alla commessa euro di 2,1 milioni di euro, ai lavori grafici di 2,3 milioni di euro ed alle targhe di 0,8 milioni di euro. Si è registrato, per contro, un aumento delle giacenze relative alle commesse editoriali, monete, medaglie e timbri per 0,9 milioni di euro.

Al 31 dicembre 2007 la voce si compone di lavori grafici e cartai per 4,3 milioni di euro, di lavori per la commessa euro per 0,5 milioni di euro, di targhe per 0,7 milioni di euro e di lavori per coniazioni varie per 1,5 milioni di euro, oltre alla commessa per la demonetizzazione per 13,3 milioni di euro.

- PRODOTTI FINITI E MERCI ammontano a 3,2 milioni di euro rispetto ai 4,0 milioni di euro del 2006.

La voce si compone di prodotti da coniazione e numismatici per 2,6 milioni di euro (3,0 milioni di euro nel 2006) e di prodotti editoriali per 0,6 milioni di euro (1,0 milioni di euro nel 2006).

- ACCONTI ammontano a 3 mila euro.

C. II CREDITI

I CREDITI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE, pari a 796,2 milioni di euro (670,1 milioni di euro nel 2006), nel loro complesso hanno registrato un incremento di 126,1 milioni di euro.

Per raggruppamenti omogenei le variazioni sono state le seguenti:

CREDITI (in €/000)	31.12.2007	31.12.2006	VARIAZIONI
Verso clienti pubblici	78.819	86.045	(7.226)
Verso clienti M.E.F. (forniture a capitolo)	663.605	520.652	142.953
Verso clienti privati	37.087	34.449	2.638
Sub totale	779.511	641.146	138.365
Verso imprese controllate	7.861	10.418	(2.557)
Tributari	24.049	27.925	(3.876)
Imposte anticipate	1.870	2.148	(278)
Verso altri	1.038	4.166	(3.128)
Sub totale	814.329	685.803	128.526
Fondi svalutazione	(18.045)	(15.639)	(2.406)
Fondi interessi di mora	(19)	(19)	0
Totale	796.265	670.145	126.120

CREDITI PER SCADENZA (in €/000)		31.12.2007			31.12.2006		
		ENTRO L'ESERCIZIO	OLTRE L'ESERCIZIO	TOTALE	ENTRO L'ESERCIZIO	OLTRE L'ESERCIZIO	TOTALE
A	Crediti iscritti nelle immobilizzazioni						
	Verso altri	3.616	7.179	10.795	2.966	9.551	12.517
	Sub totale	3.616	7.179	10.795	2.966	9.551	12.517
B	Crediti dell'attivo circolante						
	Verso clienti	779.511	0	779.511	641.146	0	641.146
	Verso controllate	7.861	0	7.861	10.418	0	10.418
	Tributari	24.049	0	24.049	27.925	0	27.925
	Imposte anticipate	1.870	0	1.870	2.148	0	2.148
	Verso altri	1.038	0	1.038	4.166	0	4.166
	Sub totale	814.329	0	814.329	685.803	0	685.803
C	Fondo Svalutazione	(18.064)		(18.064)	(15.658)		(15.658)
D=B+C	Sub totale	796.265	0	796.265	670.145	0	670.145
A+D	Totale	799.881	7.179	807.060	673.111	9.551	682.662

- I CREDITI VERSO CLIENTI ammontano complessivamente a 779,5 milioni di euro contro i 641,1 milioni di euro dello scorso esercizio e si riferiscono a rapporti di natura commerciale con i clienti a fronte della cessione di beni e di prestazioni di servizi. In particolare:
 - **i crediti verso clienti pubblici** (78,8 milioni di euro), rappresentati per 25,3 milioni di euro dal credito verso il Ministero dell'Economia e delle Finanze per la commessa di coniazione dell'euro -millesimo 2007- e, per il residuo, da crediti verso le Regioni per forniture di ricettari per il Servizio Sanitario Nazionale (15,9 milioni di euro), verso Azienda Monopoli di Stato (14,4 milioni di euro), verso il Ministero della Salute (2,4 milioni di euro), verso il Ministero dell'Interno (3,0 milioni di euro) per la fornitura di modulistica;
 - **i crediti verso M.E.F. - forniture a capitolo** (663,6 milioni di euro) rappresentano il credito, al netto degli acconti ricevuti, per quei capitoli di spesa in cui il valore dei prodotti e dei servizi richiesti e consegnati è stato superiore agli anticipi incassati. L'incremento è legato ai minori acconti corrisposti a fronte delle lavorazioni effettuate nei settori delle carte valori e dei servizi prestati a favore del Ministero dell'Economia e delle Finanze ed a questo riaddebitati;
 - **i crediti verso altri clienti** (37,1 milioni di euro) si riferiscono al credito verso la Lottomatica per la fornitura dei rotolini del gioco Lotto, ai crediti verso le industrie farmaceutiche per la fornitura dei bollini farmaceutici, ai crediti per la fornitura di monete e passaporti allo Stato Città del Vaticano, ed, infine, ai crediti legati alla fornitura di carta, di prodotti numismatici e di prodotti editoriali.
- I CREDITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE ammontano a 7,9 milioni di euro, contro i 10,4 milioni di euro dell'esercizio precedente. Trattasi sia di crediti a fronte della fornitura di merci e servizi non ancora riscossi a fine esercizio, sia di crediti di natura finanziaria.

In particolare tale voce è così suddivisa:

- EDITALIA S.P.A.: 1,9 milioni di euro (1,8 milioni di euro nel 2006) a fronte della vendita di pubblicazioni editoriali e della regolazione infragruppo dei rapporti ai fini IVA;
- BIMOSPA S.P.A.: 1,2 milioni di euro (1,9 milioni di euro nel 2006), originato da rapporti commerciali, quali cessioni di materiale e locazioni di fabbricati e macchinari;
- FABRIANO PARTNERS S.P.A. IN LIQUIDAZIONE: il conto corrente di corrispondenza in essere con Fabriano Partners è pari a 4,7 milioni di euro (5,1 milioni di euro nel 2006). Con la messa in liquidazione volontaria l'Istituto ha deliberato la postergazione dei propri crediti;
- VERRÈS S.P.A.: 68 mila euro (1,6 milioni di euro nel 2006) a fronte di contratti di locazione e del riaddebito spese;
- INNOVAZIONE E PROGETTI S.C.P.A.: 3 mila euro (50 mila euro nel 2006) a fronte degli emolumenti di competenza dell'anno riconosciuti a dipendenti dell'Istituto che sono amministratori della società.

- I CREDITI TRIBUTARI ammontano complessivamente a 24,0 milioni di euro, contro i 27,9 milioni di euro del 2006. Tale voce è così composta: dal credito IVA per 19,6 milioni di euro; credito IRPEG per l'anno di imposta 1994 e relativi interessi maturandi, per un totale di 3,6 milioni di euro; credito per l'acconto dell'imposta sostitutiva dell'11% sulla rivalutazione del T.F.R., ex D.Lgs n. 47/2000, per 226 mila euro; crediti di imposta vari (ex art. 8 Legge 7 marzo 2001, n. 63, ed ex Legge 350 del 2003) per complessivi 231 mila euro; credito per imposta patrimoniale chiesta a rimborso, per 373 mila euro.
- I CREDITI PER IMPOSTE ANTICIPATE ammontano, complessivamente, a 1,9 milioni di euro, contro i 2,1 milioni di euro del 2006. Le imposte anticipate sono state calcolate, sostanzialmente, in relazione a rettifiche di valore delle rimanenze, tassabili ai fini IRAP, che si ritiene, con ragionevole certezza, saranno recuperate.
- Nel corso dell'esercizio sono stati iscritti nuovi crediti per 1,9 milioni di euro, mentre si è provveduto allo storno di 2,1 milioni di euro. Per il dettaglio si rinvia a quanto indicato nel prospetto relativo alle differenze temporanee. Al 31 dicembre la società ha iscritto poste con effetti fiscali differiti per un ammontare di circa 168 milioni di euro. L'effetto fiscale (imposte anticipate) ai fini IRES, stimabile al 27,5%, sarà rilevato solo dopo la verifica, nei prossimi esercizi, del permanere di un trend di risultati fiscali positivi, anche alla luce delle criticità di ordine politico, economico e finanziario, descritte nella Relazione sulla Gestione, criticità che potranno influenzare significativamente i risultati economici dell'Istituto, stante il fatto che il mercato di riferimento dello stesso è costituito essenzialmente da prodotti e servizi correlati, direttamente o indirettamente, alla Pubblica Amministrazione.
- Gli ALTRI CREDITI ammontano, complessivamente, a 1,0 milioni di euro, contro gli 4,2 milioni di euro del 2006. Il decremento dell'esercizio è da attribuire prevalentemente ai minori acconti riconosciuti ai fornitori (-3,1 milioni di euro).
Nella voce altri crediti sono inoltre inclusi gli anticipi corrisposti ai dipendenti per 8 mila euro, al credito verso l'INPS quale anticipo sui trattamenti di fine rapporto corrisposti ai lavoratori ma a carico del fondo tesoreria INPS per 134 mila euro e crediti vari per 522 mila euro

C. III ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Gli ALTRI TITOLI – OBBLIGAZIONI ammontano complessivamente a 197,8 milioni di euro, contro i 265,5 milioni di euro del 2006. Trattasi di obbligazioni bancarie a tasso variabile e di titoli strutturati collegati ad *hedge fund* acquistati a titolo di temporaneo investimento di liquidità. I titoli sono stati valutati al minore tra il costo di acquisto ed il valore di riferimento alla chiusura dell'esercizio.

C. IV DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le DISPONIBILITÀ LIQUIDE ammontano a 93,3 milioni di euro, contro gli 86,3 milioni di euro del 2006, con una variazione di 7,0 milioni di euro, e sono riferite a depositi in conto corrente.

D. RATEI E RISCONTI ATTIVI

In questa posta sono contabilizzati, secondo principi di competenza temporale:

- RATEI ATTIVI, che ammontano a 9,2 milioni di euro (9,7 milioni di euro nel 2006), sono relativi prevalentemente ai rendimenti maturati a tutto il 2007 sulla polizza INA c/TFR per 7,8 milioni di euro, nonché ad interessi attivi di competenza per complessivi 1,4 milioni di euro;
- RISCONTI ATTIVI, che ammontano a 2,2 milioni di euro (2,2 milioni di euro nel 2006), si riferiscono a costi per polizze assicurative (0,5 milioni di euro) e canoni vari (1,7 milioni di euro) corrisposti nel corso del 2007, ma di competenza degli esercizi successivi.

PASSIVO**A. PATRIMONIO NETTO**

Il bilancio al 31 dicembre 2007 chiude con un utile di 40,8 milioni di euro.

Così come previsto dal n. 7-bis, art. 2427 del Codice Civile, qui di seguito è indicato un prospetto analitico di tutte le voci del Patrimonio Netto con l'indicazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro utilizzazione nei precedenti esercizi.

PATRIMONIO NETTO (in €/000)	IMPORTI AL 31 DICEMBRE 2007	POSSIBILITÀ DI UTILIZZAZIONE	QUOTA DISPONIBILE	RIEPILOGO DELLE UTILIZZAZIONI EFFETTUATE NEI TRE ESERCIZI PRECEDENTI
Capitale Sociale	340.000			
Riserve di capitali				
Contributo in conto capitale	551	B		
Riserva di rivalutazione				0
Altre riserve				0
Riserve di utili:				
Riserva legale	11.158	B	11.158	
Riserva facoltativa	122.240	A,B,C	122.240	0
Totale			133.398	
Risultato di esercizio:				
Utile di esercizio	40.824			
Quota non distribuibile			11.158	
Quota distribuibile			122.240	

Legenda: A aumento del capitale sociale; B copertura perdite; C distribuzione ai soci.

Nella tabella che segue sono rappresentati i movimenti intervenuti nelle voci di patrimonio netto:

PATRIMONIO NETTO (in €/000)	Capitale Sociale	Riserva Legale	Riserva disponibile	Contributi ex L. 64/86	Risultato dell'esercizio	Totale Patrimonio Netto
1 gennaio 2006	340.000	6.368	56.237	551	64.057	467.213
Destinazione del risultato dell'esercizio						
- Attribuzione di dividendi					(25.000)	(25.000)
- Altre destinazioni	0	3.203	35.854	0	(39.057)	0
Risultato dell'esercizio					31.736	31.736
31 dicembre 2006	340.000	9.571	92.091	551	31.736	473.949
Destinazione del risultato dell'esercizio						
- Altre destinazioni	0	1.587	30.149		(31.736)	0
Risultato dell'esercizio					40.824	40.824
31 dicembre 2007	340.000	11.158	122.240	551	40.824	514.773

L'assemblea degli azionisti, nella seduta del 25 maggio 2007, ha deliberato di destinare l'utile dell'esercizio 2006 pari a 31.736 mila euro, come segue:

- 1.587 mila euro a Riserva Legale;
- 30.149 mila euro a Riserva disponibile.

B. FONDI PER RISCHI ED ONERI

Le variazioni intervenute nella consistenza, formazione ed utilizzazione dei FONDI PER RISCHI ED ONERI sono qui di seguito esposte:

FONDI PER RISCHI ED ONERI (in €/000)	31.12.2006	UTILIZZI	ACCANTONAMENTO A CONTO ECONOMICO	RICLASSIFICHE	31.12.2007
Fondo trattamento di quiescenza ed obblighi simili	12	(1)	0	0	11
Fondo oneri di trasformazione	102.845	(13.984)	0	0	88.861
Altri fondi:					
- Fondi rischi contenzioso	79.749	(8.645)	0	1.337	72.441
- Fondi rischi partecipate	15.319	0	0	(7.603)	7.716
- Fondo rischi industriali	40.478	(2.285)	10.917	6.266	55.376
Altri fondi per rischi ed oneri	135.546	(10.930)	10.917	0	135.533
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	238.403	(24.915)	10.917	0	224.405

Il FONDO PER RISCHI ED ONERI è così composto:

- TRATTAMENTO DI QUIESCENZA ED OBBLIGHI SIMILI: si riferisce ai contributi accantonati per il trattamento di previdenza di cui all'art. 25 del C.C.N.L. del 5 agosto 1937 e successive modifiche. Il fondo al 31 dicembre 2007 ammonta a 11 mila euro (12 mila euro nel 2006);
- ONERI DI TRASFORMAZIONE: in relazione alla operazione di *structured loan facility*, realizzata nel corso del 2003, è stato accantonato nello stesso esercizio in tale fondo il costo relativo all'attualizzazione del contributo ex L. 144/99 (162,7 milioni di euro).

Tale fondo viene utilizzato proporzionalmente al rimborso del mutuo, a fronte della quota di interessi maturata pro-rata temporis.

Nel 2007 l'utilizzo è stato pari a 14,0 milioni di euro ed al 31 dicembre 2007 il fondo ammonta a 88,9 milioni di euro;

- **ALTRI PER RISCHI ED ONERI:** è destinato a fronteggiare rischi ed oneri di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non era determinabile l'ammontare o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono le stime migliori e prudenziali sulla base degli elementi a disposizione alla data di redazione del bilancio. L'ammontare del fondo è di 135,5 milioni di euro (135,5 milioni di euro nel 2006) dopo aver contabilizzato utilizzi, a fronte di oneri sostenuti e precedentemente stanziati, per 10,9 milioni di euro ed accantonamenti per 10,9 milioni di euro.

Tra gli altri fondi per rischi ed oneri sono inclusi:

- * **FONDO RISCHI CONTENZIOSO:** il fondo è destinato a coprire, secondo criteri prudenziali, le potenziali passività che potrebbero derivare da vertenze giudiziarie in corso e possibili accordi transattivi, a fronte dei quali, nell'anno, sono stati registrati utilizzi per 8,6 milioni di euro. Al 31 dicembre il fondo ammonta a 72,4 milioni di euro;
- * **FONDO RISCHI PARTECIPATE:** il fondo è destinato a coprire passività potenziali che potrebbero emergere dal possesso di alcune società controllate. Il fondo al 31 dicembre ammonta a 7,7 milioni di euro;
- * **FONDO RISCHI INDUSTRIALI:** il fondo è determinato valorizzando, secondo criteri prudenziali, le potenziali passività che potrebbero derivare dalla definizione di partite di natura commerciale ed industriale nonché da possibili insussistenze dell'attivo. A fronte di tali posizioni, nell'anno si sono registrati utilizzi per 2,3 milioni di euro, gli accantonamenti imputati a conto economico riflettono la più puntuale stima effettuata relativamente agli oneri da sostenere per il trasferimento dell'attività produttiva attualmente svolta presso l'OCV. Al 31 dicembre il fondo è pari a 55,4 milioni di euro.

In particolare tale fondo si riferisce a:

- RESE previste da parte delle librerie concessionarie. Il fondo, stimato sulla base dei dati tendenziali relativi alle restituzioni effettuate e tenendo anche conto delle evidenze storiche, ammonta a 388 mila euro;
- RESE sulla commessa relativa alla fornitura dei documenti di sicurezza. Il fondo ammonta a 4,9 milioni di euro;
- ONERI RELATIVI A COMMESSE IN CORSO per le quali si sono stimate perdite a finire. Il fondo è pari a 768 mila euro, dopo aver contabilizzato utilizzi per 384 mila euro, in proporzione alla percentuale di lavori eseguiti nell'anno;
- SVALUTAZIONE DI MATERIE E SEMILAVORATI per tener conto del rischio di riduzione di valore, anche per obsolescenza tecnologica, di materiali necessari a fronte di commesse da eseguirsi, per le quali, tra l'altro, vi è incertezza sui tempi di avvio delle stesse. Il fondo ammonta a 7,6 milioni di euro;
- ONERI DI RISTRUTTURAZIONE a fronte di una stima dei costi conseguenti alla programmata concentrazione, nei nuovi insediamenti, delle attività oggi svolte presso i vari stabilimenti romani. Nel complesso risultano accantonati, al 31 dicembre 2007, 33 milioni di euro per il trasferimento dell'Officina Carte Valori, 4 milioni di euro per i lavori di adeguamento degli stabilimenti alle normative vigenti, 2,3 milioni di

euro per il trasferimento della Zecca ed il riadattamento di idonei locali per l'attività di demonetizzazione, 0,3 milioni di euro per la chiusura dell'attività produttive svolte presso lo Stabilimento Nomentano e per la sua riconversione, nonché a fronte dei cespiti in attesa di alienazione o in disuso, 1,3 milioni di euro a fronte dei programmati lavori di bonifica da realizzare presso lo Stabilimento Salario;

- PENALI VARIE il fondo ammonta ad 876 mila euro (1,1 milioni di euro nel 2006) ed è relativo a potenziali penali varie e contestazioni di clienti.

C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO è pari a 67,4 milioni di euro. Il decremento, pari a 8,6 milioni di euro, è determinato dalla somma algebrica degli accantonamenti dell'esercizio, delle indennità erogate al personale che ha cessato il servizio e degli anticipi corrisposti.

Esso rappresenta la passività relativa al TFR maturato al 31 dicembre 2006 e rimasto in azienda, oltre a quanto maturato da inizio 2007 fino al momento della scelta per quei lavoratori che hanno optato per i fondi pensione, al netto delle anticipazioni corrisposte e comprensivo della rivalutazione al 31 dicembre 2007, in linea con quanto previsto dalla riforma previdenziale e dai relativi decreti attuativi. Le indennità maturate a favore del personale, a partire dal 1° gennaio 2007, a seconda delle opzioni scelte dal lavoratore, sono rimaste in azienda o sono state versate ad un'entità separata (Forma pensionistica complementare o Fondo di tesoreria istituito presso l'INPS).

Il dettaglio delle variazioni intervenute nell'anno è appresso riportato:

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO (in €/000)	
Consistenza al 31 dicembre 2006	75.975
Utilizzi per l'esercizio per:	
- Indennità corrisposte al personale posto in quiescenza o dimessosi	(6.168)
- Anticipi ex lege n. 297/1982	(4.824)
Accantonamento a conto economico	8.608
Trasferimenti a Fondi pensione	(1.280)
Trasferimenti a Fondo Tesoreria	(4.596)
Differenza tra accertamento anno in corso ed anni precedenti	365
Contributo di solidarietà 0,5%	(450)
Imposta sostitutiva sulle rivalutazioni	(258)
Ricostituzione fondo esercizi precedenti	53
Consistenza al 31 dicembre 2007	67.425

Le quote di TFR maturate nel corso dell'esercizio a favore del personale in forza al 31 dicembre sono così formate :

- rivalutazione del fondo preesistente 2,5 milioni di euro;
- Fondi Pensione 1,3 milioni di euro;
- Fondo di Tesoreria istituito presso l'INPS 4,6 milioni di euro;
- quote inoptate, relative ai lavoratori con rapporto in essere al 31 dicembre 2006, che hanno conferito, a decorrere da una data compresa tra il 1° gennaio

2007 e il 30 giugno 2007, secondo modalità tacite o esplicite, l'intero TFR maturato a forme pensionistiche complementari 202 mila euro;

- contributo di solidarietà, differenze di accertamento e ricostituzione fondo 78 mila euro.

D. DEBITI

I DEBITI ammontano complessivamente a 936,0 milioni di euro, rispetto ai 973,9 milioni di euro dell'esercizio precedente. La suddivisione dei debiti per scadenza è la seguente:

DEBITI PER SCADENZA (in €/000)	31.12.2007			31.12.2006		
	ENTRO L'ESERCIZIO	OLTRE L'ESERCIZIO	TOTALE	ENTRO L'ESERCIZIO	OLTRE L'ESERCIZIO	TOTALE
Verso altri finanziatori	19.394	286.229	305.623	18.553	305.623	324.176
Acconti	3.853	0	3.853	6.517	0	6.517
Verso fornitori	123.411	0	123.411	190.175	0	190.175
Verso controllate	33.209	0	33.209	29.131	0	29.131
Tributari	280.289	0	280.289	226.938	0	226.938
Verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	7.448	12.463	19.911	5.465	14.932	20.397
Verso altri	169.673	0	169.673	176.528	0	176.528
Totale	637.277	298.692	935.969	653.307	320.555	973.862

- I DEBITI VERSO ALTRI FINANZIATORI ammontano a 305,6 milioni di euro, contro i 324,2 milioni di euro del 2006. Il decremento, rispetto all'esercizio precedente, è essenzialmente da attribuire al pagamento della rata in scadenza nell'esercizio del finanziamento collegato all'operazione di *structured loan facility* realizzata nel 2003.

Le posizioni accese nei confronti degli Istituti a medio e lungo termine sono pertanto riferibili:

- * per 298,8 milioni di euro al citato finanziamento concesso dalla Depfa Deutsche Pfandbriefbank;
- * per 6,8 milioni di euro al residuo debito dell'Istituto per i mutui concessi dal 1978 al 1980 e scadenti, in virtù di una rinegoziazione intervenuta lo scorso anno, il 31 dicembre 2005, dalla CASSA DEPOSITI E PRESTITI.
- Gli ACCONTI sono pari a 3,9 milioni di euro (6,5 milioni di euro nel 2006). Il debito si riferisce agli anticipi ricevuti da parte del Ministero dell'Economia e Finanze sulla monetazione euro -millesimo 2007- e dagli abbonati alla Gazzetta Ufficiale ed alle riviste cartacee per la sottoscrizione di abbonamenti per il 2008.
- I DEBITI VERSO FORNITORI ammontano a 123,4 milioni di euro (190,2 milioni di euro nel 2006) e si riferiscono alle forniture di beni e servizi non ancora liquidate a fine esercizio. La riduzione rispetto allo scorso anno è stata determinata, essenzialmente, dall'avvenuto pagamento degli investimenti per i documenti di sicurezza effettuati prevalentemente nel corso del 2006.
- I DEBITI VERSO IMPRESE CONTROLLATE sono pari a 33,2 milioni di euro (29,1 milioni di euro nel 2006), a fronte di forniture ricevute e non ancora liquidate a

fine esercizio per 17,5 milioni di euro e di debiti per versamenti di capitale da effettuare per 15,7 milioni di euro.

- In particolare il saldo risulta così composto:
 - * VERRÈS S.P.A.: 15,1 milioni di euro (10,6 milioni di euro nel 2006) a fronte della fornitura delle materie prime per la realizzazione della monetazione euro per il 2007;
 - * EDITALIA S.P.A.: 18 mila euro (263 mila nel 2006) a fronte di forniture di servizi;
 - * BIMOSPA S.P.A.: 2,3 milioni di euro (2,2 milioni di euro nel 2006) a fronte delle prestazioni tipografiche effettuate;
 - * INNOVAZIONE E PROGETTI S.C.P.A.: 15,8 milioni di euro a fronte della quota di capitale sottoscritto dall'Istituto ma non versato.
- I DEBITI TRIBUTARI ammontano a 280,3 milioni di euro (226,9 milioni di euro nel 2006). Tra questi, il solo debito per Iva differita ammonta a 264,3 milioni di euro.
- I DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E DI SICUREZZA SOCIALE ammontano complessivamente a 19,9 milioni di euro (20,4 milioni di euro nel 2006), di cui 7,4 milioni di euro scadenti entro l'esercizio successivo e 12,5 milioni di euro scadenti oltre l'esercizio successivo. Essi si riferiscono:
 - * per la parte scadente entro l'esercizio successivo: ai contributi maturati sulle retribuzioni del mese di dicembre, versati agli enti medesimi nel 2008, al TFR maturato nel mese di dicembre, versato nel 2008 ai Fondi pensione ed al Fondo di tesoreria presso l'INPS, ed alla parte, da versarsi nel 2008, dei contributi previdenziali a carico dell'azienda e dei dipendenti il cui pagamento, nell'ambito dei già citati provvedimenti adottati a seguito degli eventi sismici del 2002, è stato sospeso;
 - * per la parte scadente oltre l'esercizio successivo: per la restante parte dei contributi previdenziali a carico dell'azienda e dei dipendenti, il cui pagamento, come già detto, è stato sospeso.
- Gli ALTRI DEBITI ammontano a 169,7 milioni di euro (176,5 milioni di euro nel 2006). Nella voce in questione sono incluse somme a fronte della cessione del materiale metallico derivante dalla "demonetizzazione della lira", effettuata per conto del Ministero dell'Economia e Finanze, i debiti nei confronti del personale per ratei di competenza accertati, le somme ricevute in anni precedenti a fronte di minori forniture effettuate "a capitolo" a cui si contrappongono, tra gli altri crediti, circa 663,6 milioni di euro per forniture e servizi prestati per un valore superiore agli anticipi ricevuti.

E. RATEI E RISCONTI PASSIVI

Nella voce in esame sono stati contabilizzati, secondo il principio della competenza temporale:

- RATEI PASSIVI, riferiti all'imposta sostitutiva sui proventi in corso di maturazione sulla polizza collettiva al 31 dicembre 2007, pari a 974 mila euro (1,0 milioni di euro nel 2006), e ad interessi di competenza relativi al mutuo Depfa, pari a 6,2 milioni di euro (6,6 milioni di euro nel 2006);